
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
    
 

 

                                

 
 

ΘΕΜΑ: «Εξέταση της από 1-12-2025 ένστασης του «ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ», 

αναδόχου του έργου «Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης 

της Δ.Κ. Καλλιθέας αρ. μελ. 27/2022», κατά της αριθμ. πρωτ. 8087/14-11-

2025 πράξης επιστροφής του 11ου λογαριασμού του έργου 

«Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης Δ.Κ. Καλλιθέας αρ. μελ. 

27/2022» του Διευθυντή Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α. Κατερίνης, διευθύνουσας 

υπηρεσίας του ανωτέρω έργου».  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30-5-1997) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις», καθώς και του άρθρου 14 του Ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 Α) 

                                        

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ Κατερίνη   13 Ιανουαρίου 2025 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Αρ.Πρωτ.:    2145 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ Ν.ΠΙΕΡΙΑΣ 
 

 

                          ------------------------------  

Ταχ. Δ/νση         : Κίτρους 41                                                                                  
Tαχ. Kώδικας   : 60100 Κατερίνη 
Πληροφορίες   : Ζ. Αντωνοπούλου                                           
Τηλέφωνο          : 2351505 236                             
Ηλ. Δ/νση           : zantonop@m-t.gov.gr 
 
 

 ΠΡΟΣ : 1) ΔΕΥΑ Κατερίνης    
                           Σβορώνου 17 ΤΚ 60133                                 
                      Με απόδειξη 
 
                 2) ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  
                      25ης Μαρτίου 12  
                      Τ.Κ. 60132 Κατερίνη 
                    (email: vbioannidis@gmail.com)    
                               Με απόδειξη                           
 

mailto:dtad_pie@rcm.gr
ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



2 

 

«Υλοποίηση της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996 για μισθούς και συντάξεις 

και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», ειδικότερα δε 

αυτές των άρθρων 1,2,6, 6Α & 6Β όπως προστέθηκαν με τα άρθρα 63 & 64 

παρ. 2-4 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 136/Α/9-7-2022), 186 παρ. III & VIIα,  216, 227, 

238 παρ. 4, 280 παρ.Ι, 282 παρ. 4. & 283 παρ. 2 εδ. 4. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 273 (παρ.2γ,δ) του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α) 

«Κώδικας Δήμων & Κοινοτήτων». 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 174, 376 παρ. 1,2,15,16 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 

Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 19, 29, 50, 75 έως 80 & 108 παρ. 5 του Ν. 

4727/2020 (ΦΕΚ 184 Α/23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του «Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 

οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων)». 

7. Τις διατάξεις του Ν.4624/2019 (ΦΕΚ 137 Α/29-8-2019) «Αρχή Προστασίας 

Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 

2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 & 28Α του Ν. 4325/2015  «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/Α/2015), όπως 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



3 

 

αντικαταστάθηκαν με τις όμοιες των άρθρων 65 & 66 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 

136/Α/9-7-2022) και ισχύουν σήμερα. 

9. Την αριθμ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 

“Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιωάννη στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 

902/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/22-7-2025). 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α/31-1-2013) «Όργανα που αποφασίζουν 

ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και 

υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 

εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

42), αρμοδιότητας των Περιφερειών» και ιδίως του άρθρου 5  παρ. 1 α αυτού. 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης». 

12. Την αριθμ. 101175/24-11-2025 (ΑΔΑ:6ΣΖΡΟΡ1Υ-ΞΑΣ,  ΦΕΚ 6411/ΤΒ/28-11-

2025) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης, με θέμα: «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και  παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων ”Με εντολή Γραμματέα” στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης». 

13. Την με αρ. πρωτ. 223773(896)/03-04-2024 (ΑΔΑ: 6Λ9Δ7ΛΛ-00Ρ), Απόφαση του 

Αντιπεριφερειάρχη του τομέα Ευθύνης Υποδομών και Δικτύων ΠΚΜ με θέμα 

«Συγκρότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφερειακής 

Ενότητας Πιερίας, με θητεία τη διετία 2024-2025». 

14. Την  αριθμ. 2067/Εγκ.6/14-1-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ), με θέμα 

«Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 1-1-2011», καθώς και 

την με αριθμό πρωτοκόλλου Δ17γ/06/25/Φ.5.9.1/14-2-2011 εγκύκλιο  4 του 

Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών & Δικτύων περί αιτήσεων θεραπείας ΟΤΑ 

α΄ και β΄ βαθμού. 

15. Την αριθμ. 30046/Εγκ.35/27-6-2011 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ., με θέμα 

«Δημόσιες συμβάσεις έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 που 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



4 

 

εκτελούνται από 1-7-2011 από τις Περιφέρειες», όπου αναφέρεται ότι μέχρι τον 

ορισμό του Ελεγκτή Νομιμότητας επί αιτήσεων θεραπείας έργων 

προϋπολογισμού έως 5.000.000,00 Ευρώ αποφαίνεται ο Γενικός Γραμματέας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μετά από γνώμη του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δημοσίων Έργων. 

16. Την αριθμ. πρωτ. 15400/Εγκ. 6/17-4-2013 (ΑΔΑ ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) εγκύκλιο της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Παρέχονται 

οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του Π.Δ/τος 7/2013 σε θέματα έργων 

του Ν. 3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 αρμοδιότητας των 

Περιφερειών». 

17. Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α/8-8-2016) «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 87 του Ν. 

4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 

ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 

και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύουν 

σήμερα, στις οποίες ορίζονται τα εξής : Άρθρο 174 «1.α. Κατά των εκτελεστών 

πράξεων ή παραλείψεων της διευθύνουσας υπηρεσίας ή της Προϊσταμένης 

Αρχής ή του κυρίου του έργου, που προσβάλλουν για πρώτη φορά δικαίωμα του 

αναδόχου, χωρεί ένσταση. Η ένσταση απευθύνεται στο κατά περίπτωση, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο, και 

ασκείται είτε με επίδοση με δικαστικό επιμελητή είτε με ηλεκτρονική αποστολή, 

σύμφωνα με τα άρθρα 15, 19, 29 και 50 του ν. 4727/2020 (Α' 184), στη 

διευθύνουσα υπηρεσία ή την Προϊσταμένη Αρχή που εξέδωσε την 

προσβαλλόμενη πράξη ή στο αποφαινόμενο όργανο, μέσα σε ανατρεπτική 

προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης ή τη 

συντέλεση της παράλειψης. Η παράλειψη της ως άνω επίδοσης ή ηλεκτρονικής 

αποστολής, καθιστά την ένσταση απαράδεκτη.1. β. Ένσταση ασκείται επίσης και 

κατά πράξεων της Προϊσταμένης Αρχής ή του κυρίου του έργου, εφόσον με τις 

πράξεις αυτές προκαλείται διαφωνία για πρώτη φορά. Στην περίπτωση αυτήν, 

η προθεσμία για την άσκηση της ένστασης αρχίζει από την κοινοποίηση της 

απόφασης ή της πράξης στον ανάδοχο. (…) 3. Με την ένσταση εξετάζονται τόσο 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



5 

 

η νομιμότητα της πράξης ή παράλειψης όσο και η ουσία της υπόθεσης. Το 

αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο υποχρεούται να εκδώσει και κοινοποιήσει την 

απόφασή του μέσα σε εξήντα (60) ημέρες από την άσκηση της ένστασης, μετά 

από αιτιολογημένη γνώμη του τεχνικού συμβουλίου. 4. Η ένσταση πρέπει να 

αναφέρει την πράξη ή την παράλειψη, κατά της οποίας στρέφεται, σύντομο 

ιστορικό της σύμβασης και της διαφωνίας, τους λόγους, στους οποίους στηρίζει 

τις απόψεις του αυτός που υποβάλλει την ένσταση και ορισμένα αιτήματα. Η 

ένσταση συνοδεύεται από αντίγραφο της προσβαλλόμενης πράξης, εφόσον 

αυτή έχει κοινοποιηθεί. (…) 12. Ειδικά επί των ενστάσεων, οι οποίες αφορούν 

έργα, τα οποία εκτελούνται από τους Δήμους, τις Περιφέρειες, τους 

συνδέσμους τους και τα νομικά τους πρόσωπα, δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, 

καθώς και τις επιχειρήσεις τους, με προϋπολογισμό κατώτερο του εκάστοτε 

ισχύοντος ορίου εφαρμογής των Οδηγιών της Ε.Ε., αποφασίζει ο αρμόδιος 

συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης, κατόπιν γνώμης του τεχνικού 

συμβουλίου της οικείας Περιφέρειας και μετά την έναρξη λειτουργίας της 

Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α., ο Επόπτης Ο.Τ.Α.. (…) 15. Οι 

προθεσμίες του παρόντος άρθρου, στις οποίες περιλαμβάνονται και οι 

προθεσμίες που τάσσονται στα όργανα του εργοδότη και της διοίκησης, 

αναστέλλονται κατά τον μήνα Αύγουστο. (…) 17. Σε περιπτώσεις άσκησης 

ένστασης κατά απόφασης της διευθύνουσας υπηρεσίας, που κηρύσσει έκπτωτο 

τον ανάδοχο κατ' άρθρο 160 περί έκπτωσης του αναδόχου, η έκπτωση δεν 

οριστικοποιείται πριν την έκδοση απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος. Ο προσδιορισμός της συζήτησης της ένστασης στο αρμόδιο τεχνικό 

συμβούλιο διενεργείται κατά προτίμηση και εντός τριών (3) μηνών από την 

άσκησή της. Για τη συζήτηση στο τεχνικό συμβούλιο, η διευθύνουσα υπηρεσία 

υποχρεούται να υποβάλλει εισήγηση εντός τριάντα (30) ημερών από την άσκηση 

της ένστασης. Παράλειψη υποβολής της εισήγησης δεν κωλύει τη συζήτηση στο 

τεχνικό συμβούλιο, εφόσον ο ενιστάμενος υποβάλει εντός πρόσθετης 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών, τα αναγκαία έγγραφα για τη συζήτηση της 

ένστασης, ιδίως δε, τα εγκεκριμένα συμβατικά τεύχη και την απόφαση 

έκπτωσης. Εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την έκδοση της 

γνωμοδότησης του τεχνικού συμβουλίου, το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο 

εκδίδει απόφαση επί της ένστασης. Παράλειψη εκδόσεως απόφασης εντός της 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



6 

 

άνω προθεσμίας τεκμαίρεται ως σιωπηρή αποδοχή της οικείας 

γνωμοδοτήσεως του τεχνικού συμβουλίου.». - ΑΝΤΙΚ. ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 174 ΜΕ ΤΟ 

ΑΡΘΡΟ 87 ΤΟΥ Ν. 4782/21, ΦΕΚ-36 Α/9-3-21 //--// (Με τις παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 142 (Έναρξη ισχύος Μέρους Α) ν. 4782/21, ΦΕΚ-36 Α/9-3-21, ορίζεται 

ότι : “2. Η ισχύς των άρθρων 3, 6 κατά το μέρος που τροποποιεί τις παρ. 1 και 5 

του άρθρου 38 του ν. 4412/2016, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 42, 49, 62, 65, 80, 81, 87, 

88, 94, 99, 101, 108, εκτός της περ. α' της παρ. 11, 121 και 127 αρχίζει από τη 

δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.). //--// (βλ. Και 

άρθρο 140 (Μεταβατικές διατάξεις) ν. 4782/21, ΦΕΚ-36 Α/9-3-21) //--// (βλ. Και 

άρθρο 139, παρ.61, (Εξουσιοδοτικές διατάξεις Μέρους Α) ν. 4782/21, ΦΕΚ-36 

Α/9-3-21) //--// ΕΧΕΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘ. 20 ΤΟΥ Ν. 4491/17, ΦΕΚ-152 

Α/13-10-17[Τέλος Τροποποίησης] 

 

Και αφού λάβαμε  ειδικότερα υπόψη: 

1. Την  από 1-12-2025 ένσταση του «ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ», κατοίκου Κατερίνης, 

αναδόχου του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΗΣ 

Δ.Κ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΑΡ. ΜΕΛ. 27/2022»,  που στρέφεται κατά της αριθμ. πρωτ. 

8087/14-11-2025 πράξης επιστροφής του 11ου λογαριασμού του έργου 

«Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης Δ,Κ, Καλλιθέας αρ. μελ. 

27/2022» του Διευθυντή Τ.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α. Κατερίνης, διευθύνουσας υπηρεσίας 

του ανωτέρω και η οποία εστάλη με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στον Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης στις 1-12-2025 (ώρα 

14.02 μ.μ.) [(σύμφωνα με τα άρθρα 15, 19, 29 και 50 του ν. 4727/2020 (Α' 184)] 

και εισήχθη στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων «ΙΡΙΔΑ», 

λαμβάνοντας τον αριθμό πρωτοκόλλου 104176/2-12-2025, με αποτέλεσμα να 

είναι εμπρόθεσμη, καθώς υπεβλήθη μέσα στην ανατρεπτική προθεσμία των 

δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης (άρθρο 174 1α του Ν. 

4412/2016), εξετάζεται δε αρμοδίως και μέσα στη νόμιμη προθεσμία. 

2. Το αριθμ. 69/2025/19-12-2025 έγγραφο του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 

Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, με το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία μας στις 23-12-2025 (Α.Π. 

112394/23-12-2025 ΤΔΟ Ν. Πιερίας), η υπ’ αριθμ. 9η γνωμοδότησή του από το 

πρακτικό 1/19-12-2025, εκ της οποίας προκύπτει ότι το ως άνω συμβούλιο 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



7 

 

γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της από 01.12.2025 ένστασης, ενώπιον του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, του 

αναδόχου «ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ» για το έργο «Αντικατάσταση εσωτερικού 

δικτύου ύδρευσης της Δ,Κ. Καλλιθέας, αρ. μελ. 27/2022», κατά της αριθμ. πρωτ. 

8087/14-11-2025 πράξης επιστροφής του 11ου λογαριασμού του Διευθυντή Τ.Υ. 

της Δ.Ε.Υ.Α. Κατερίνης , διευθύνουσας υπηρεσίας του ανωτέρω έργου καθώς 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία το έργο δικαιούται αναθεώρησης. 

3. Το αριθμ. πρωτ. 1/8-1-2026  έγγραφο του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσιών Έργων 

ΠΕ Πιερίας περί παροχής συμπληρωματικών στοιχείων επί της από 19-12-2025 

(πρακτικό 9ο, θέμα 1ο ) Γνωμοδότησης αναφορικά με την από 1-12-2025 ένσταση 

του Βασίλειου Ιωαννίδη, σύμφωνα με το οποίο « η νομοθεσία σύμφωνα με την 

οποία έγινε δεκτή η ένσταση είναι η εξής :  

 -Ν. 4412/2016 «Άρθρο 152 Λογαριασμοί, παρ. 6,  

- Ν. 4412/2016 « Άρθρο 153 Αναθεωρητική περίοδος για τις βασικές τιμές  

   ημερομισθίων, υλικών, μισθωμάτων και μηχανημάτων-Εξουσιοδοτικές  

   διατάξεις, παρ. 7 και 8, 

-Εγκύκλιος 1 του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Δ/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ (Δ5) Αρ. Πρ. 

17587/19-1/2022 ΘΕΜΑ : « Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών 

δημοσίων έργων, σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016 και 

αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 153 του 

ν. 4412/2016» (ΦΕΚ5983/τ’Β/20-12-2021). Οι συντελεστές αναθεώρησης των 

τριών πρώτων τριμήνων Α,Β,Γ του 2021 εφαρμόζονται χωρίς να συσχετίζονται  

μεταξύ τους , σε όλα τα εν εξελίξει έργα ανεξαρτήτως του χρόνου δημοπράτησής 

τους. Οι συντελεστές αναθεώρησης του Γ’ τριμήνου 2021 θα ισχύουν ως 

προσωρινοί συντελεστές και για τα επόμενα τρίμηνα.».   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
          Κάνουμε δεκτή  την από 01-12-2025 ένσταση του «ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ», 

κατοίκου Κατερίνης, αναδόχου του έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 

ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΗΣ Δ.Κ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ αρ. μελ. 27/2022», κατά της αριθμ. 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ



8 

 

8087/14-11-2025 πράξης επιστροφής του 11ου λογαριασμού του Διευθυντή Τ.Υ. 

της Δ.Ε.Υ.Α. Κατερίνης  σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο προοίμιο, στην 

αριθμ. 9/19-12-2025 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 

Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας καθώς και στο αριθμ. πρωτ. 1/8-1-2026 έγγραφο του Τεχνικού 

Συμβουλίου Δημοσιών Έργων ΠΕ Πιερίας περί παροχής συμπληρωματικών 

στοιχείων, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 

             Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στο αρμόδιο 

Δικαστήριο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 175 του Ν. 4412/2016,  όπως 

έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 21 του Ν. 4491/2017 (ΦΕΚ 152/Α) και ισχύει. 

                                                                              
                                                                               

                                             
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 

 

Δρ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ 
 

ΑΔΑ: 9189ΟΡ1Υ-ΕΞΠ


		2026-01-13T08:33:12+0200
	Athens




